
2022학년도

전주서문초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

전주서문초등학교



전주서문초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-04-01 예산액 1,148,041,000

제2022학년도 전주서문초등학교 학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다 .

제1조 중 "세입·세출각각 847,234,000"을 "세입·세출 각각 1,148,041,000원으로 한다.  끝.  
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주서문초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,148,041 847,234 300,807 35.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 9,060 0.7

학생복지/교육격차 해소 109,825 376,737 32.8

기본적 교육활동 85,033 203,018 17.6

선택적 교육활동 60,403 275,594 24

교육활동 지원 6,720 58,278 5

학교 일반운영 38,826 217,354 18.9

학교 재무활동 0 8,000 0.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 295,784 845,057 73.6

이전수입 기타이전수입 5,050 5,050 0.4

자체수입 학부모부담수입 0 276,511 24

자체수입 행정활동수입 0 1,450 0.1

기타수입 전년도이월금 -27 19,973 1.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 850,107 549,273 300,834

1.지방교육행정기관이전수입 845,057 549,273 295,784

1.교육비특별회계전입금수입 845,057 549,273 295,784

1.교육비특별회계전입금 845,057 549,273 295,784

1.학교운영비전입금 361,248 361,248 0

2.목적사업비전입금 483,809 188,025 295,784
(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회운영

 : 2,680,000원 * 1교 =
2,680,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 19,920,000

원 * 1교 =
19,920,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 인건비  : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 인건비  : 

16,740,000원 * 1교 =
16,740,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학여행)비 

지원 : 14,250,000원 * 1교 =
14,250,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 6,840,000원

 * 1교 =
6,840,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 시간외수당  : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비  : 

6,259,000원 * 1교 =
6,259,000

(성립전_1추)수상안전교육 : 9,935,000원 * 1

교 =
9,935,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

9,334,000원 * 1교 =
9,334,000

(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)청소원 인건비 지원(맞춤형복지

비) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 인건비 지원 : 18,089,000

원 * 1교 =
18,089,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 운영비  : 

18,108,000원 * 1교 =
18,108,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 피복비  : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)학교급식기구 확충    : 

57,132,000원 * 1교 =
57,132,000

(성립전_1추)학교급식 조리기구이설비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원  : 33,950,000

원 * 1교 =
33,950,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

감영병 대비 긴급 예비비 : 840,000원 * 1교 = 840,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비  : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)친환경농산물지원  : 10,035,000

원 * 1교 =
10,035,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원비 : 

1,568,000원 * 1교 =
1,568,000

(성립전_1추)특수방과후학교운영비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 운영비 : 

13,500,000원 * 1교 =
13,500,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비  : 

17,534,000원 * 1교 =
17,534,000

2.기타이전수입 5,050 0 5,050

1.기타공공이전수입 5,050 0 5,050

1.기타공공지원금 5,050 0 5,050

1.기타공공지원금 5,050 0 5,050
(성립전_1추)전주다움교육운영비  : 5,050,000

원*1회=
5,050,000

2.자체수입 277,961 277,961 0

1.학부모부담수입 276,511 276,511 0

1.수익자부담수입 276,511 276,511 0

1.급식비 40,383 40,383 0

1.급식비 40,383 40,383 0

2.방과후학교활동비 184,266 184,266 0

1.방과후학교활동비 184,266 184,266 0

3.현장체험학습비 29,400 29,400 0

1.현장체험학습비 29,400 29,400 0

4.졸업앨범비 4,042 4,042 0

1.졸업앨범비 4,042 4,042 0

5.돌봄활동운영비 18,420 18,420 0

1.돌봄활동운영비 18,420 18,420 0

2.행정활동수입 1,450 1,450 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

3.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 19,973 20,000 -27

1.전년도이월금 19,973 20,000 -27

1.순세계잉여금 19,973 20,000 -27

1.순세계잉여금 19,973 20,000 -27

1.순세계잉여금 19,973 20,000 -27 잉여금 : -27,010원*1회= -27,000

세입합계 1,148,041 847,234 300,807
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,060 9,060 0

1.교직원 복지 및 역량강화 9,060 9,060 0

1.교직원역량강화 8,460 8,460 0

1.직무연수 5,240 5,240 0

1.일반수용비 4,540 4,540 0

2.운영수당 700 700 0

2.자율연수 3,220 3,220 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0

2.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 600 600 0

1.교직원복지실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 376,737 266,912 109,825

1.급식 관리 305,143 231,408 73,735

1.학교급식운영 305,143 231,408 73,735

1.급식재료구입비 200,937 189,334 11,603

1.급식용식재료비 200,937 189,334 11,603
(성립전_1추)친환경농산물지원금(목) : 

(255원*392명)*100일+39,000=
10,035,000

(성립전_1추)우수농축수산물 부식비 : 40

원*392명*100일=
1,568,000

2.우유급식비 19,350 19,350 0

1.우유급식비 19,350 19,350 0

3.급식운영비 22,724 22,724 0

1.일반수용비 16,134 16,134 0

2.연료비 6,500 6,500 0

3.기타공공요금 90 90 0

4.[목적]학교급식기구구입 57,132 0 57,132

1.비품구입비 57,132 0 57,132
(성립전_1추)국솥 외 7종 구입  : 

57,132,000원*1식=
57,132,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[목적]급식기구이설비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)급식기구 이설비  : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

2.보건관리 33,344 31,204 2,140

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,488 13,348 2,140

1.학생건강검사 4,548 4,548 0

1.학생복지비 4,548 4,548 0

2.보건실운영 7,500 7,500 0

1.학생복지비 7,500 7,500 0

3.보건교육 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

4.[국고][목적]금연교육활동경비 1,300 0 1,300

1.운영수당 950 0 950
(성립전_1추)교육 강사비  : 50,000원*19

회=
950,000

2.교육운영비 350 0 350
(성립전_1추)문예행사비및 교육소모품구입

  : 350,000원*1회=
350,000

5.[목적]감영볌예방관리 840 0 840

1.교육운영비 840 0 840 자가진단검사키드구입비 : 6,000원*140개= 840,000

2.학교환경위생관리 17,856 17,856 0

1.먹는물관리 4,276 4,276 0

1.일반수용비 4,276 4,276 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

4.공기청정기관리 9,500 9,500 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0

3.학생복지 38,250 4,300 33,950

1.교육복지우선 33,950 0 33,950

1.학생파악 1,285 0 1,285

1.교육운영비 1,285 0 1,285
(성립전_1추)면담 상담물품  : 100,000원

*2회=
200,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)집단 상담료  : 1,085,000원

*1회=
1,085,000

2.맞춤형지원 23,350 0 23,350

1.운영수당 8,350 0 8,350 (성립전_1추)강사료 : 50,000원*167시간= 8,350,000

2.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)사제멘토링 운영비 : 30,000

원*8팀*6회=
1,440,000

(성립전_1추)슈퍼비전 강사비 : 150,000원

*1회=
150,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 100,000원*10가

족=
1,000,000

(성립전_1추)임상검사비 : 300,000원*3명

*1회=
900,000

(성립전_1추)심리상담비 : 50,000원*90회= 4,500,000

(성립전_1추)프로그램운영비(교재교구비)

 : 3,505,000원*2회=
7,010,000

3.환경조성 6,740 0 6,740

1.운영수당 2,300 0 2,300 (성립전_1추)강사료 : 100,000원*23시간= 2,300,000

2.교육운영비 4,440 0 4,440
(성립전_1추)교육복지 프로젝트 진행비 : 

710,000원*6학년=
4,260,000

(성립전_1추)운영비 : 180,000원*1회= 180,000

4.운영지원 2,575 0 2,575

1.무기계약직원인건비 275 0 275
(성립전_1추) 초과수당  : 13,750원*20시

간=
275,000

2.여비 700 0 700 (성립전_1추)출장비  : 10,000원*70회= 700,000

3.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)교육복지운영비 : 80,000원

*10회=
800,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)회의물품구입 : 80,000원*10

명=
800,000

2.학생복지운영 4,300 4,300 0

1.졸업앨범제작 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

3.기본적 교육활동 203,018 117,985 85,033

1.교과 활동 124,322 63,589 60,733

1.교과활동지원 68,409 53,409 15,000

1.학습준비물구입 15,120 15,120 0

1.학습준비물 15,120 15,120 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0
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3.실습교사피복비 760 760 0

1.교직원복지비 760 760 0

4.교과용교과서(지도서)구입 35,229 35,229 0

1.교육운영비 7,069 300 6,769
교사용교과서(지도서)구입 : 6,769,000원

*1회=
6,769,000

2.학생복지비 28,160 34,929 -6,769
학생용 교과서비 지원(목) : -6,769,000원

*1회=
-6,769,000

5.교과협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

6.[목적]맞춤형학습지원학교 15,000 0 15,000

1.운영수당 13,500 0 13,500
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*10시간*15

주*3명=
13,500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)간식비 : 5,000원*20명*4회= 400,000

(성립전_1추)교재비 : 20,000원*20명*2회= 800,000

(성립전_1추)교육용품구입비 : 100,000원

*3학급=
300,000

2.과학 교과활동 6,480 6,480 0

1.교과운영 6,480 6,480 0

1.학습준비물 6,480 6,480 0

3.[국고]체육 교과활동 28,625 1,000 27,625

1.교과운영 1,300 1,000 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비  : 

300,000원*1회=
300,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고]스포츠강사인건비 16,840 0 16,840

1.기간제직원인건비 15,240 0 15,240
(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비 : 

700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_1추)스포츠강사 기본급  : 

2,000,000원*6월=
12,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 급식비 : 140,000

원*6월=
840,000

(성립전_1추)스포츠강사 정기상여금 : 

450,000원*2회=
900,000

2.기간제직원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)스포츠강사 4대보험 법정부담

금 : 266,660원*6월=
1,600,000

3.[목적]수상안전교육비 9,935 0 9,935

1.교육운영비 9,935 0 9,935
(성립전_1추)수상안전체험 및 차량임차료

 : 9,935,000원*1회=
9,935,000
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4.[국고][목적]스포츠강사 인건비(맞춤형복지비)550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

4.외국어 교과활동 20,808 2,700 18,108

1.영어회화전문강사인건비 18,108 0 18,108

1.기간제직원인건비 15,938 0 15,938
(성립전_1추)영어회화전문강사 기본급 : 

2,308,000원*6월=
13,848,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비 : 

140,000원*6월=
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 명절휴가비

 : 800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 정기상여금

 : 450,000원*1회=
450,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지

비 : 550,000원*1회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,620 0 1,620
(성립전_1추)영어회화전문강사 4대보험법

정부담금 : 270,000원*6월=
1,620,000

2.영어교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.창의적 체험활동 78,696 54,396 24,300

1.자율활동 32,126 22,076 10,050

1.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.서문어울한마당 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

3.과학의달행사운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

4.학생자치활동 2,826 2,826 0

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 2,426 2,426 0

5.학년놀이주간운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.건강체력교실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.인성교육 6,000 6,000 0
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1.교육운영비 6,000 6,000 0

8.기후변화교육운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.과학경진대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

10.전주다움교육운영비 5,050 0 5,050

1.운영수당 2,176 0 2,176
(성립전_1추)강사비  : 32,000원*1명*68회

=
2,176,000

2.교육운영비 2,380 0 2,380
(성립전_1추)체험활동비 및 재료비 : 

21,000원*100명=
2,100,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*1명*28회= 280,000

3.목적사업업무추진비 494 0 494
(성립전_1추)협의회비 : 19,000원*13명*2

회=
494,000

11.[목적)다꿈사랑방학교운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 270 0 270 (성립전_1추)강사료 : 90,000원*3회= 270,000

2.교육운영비 4,730 0 4,730 (성립전_1추)체험비 : 946,000원*5회= 4,730,000

2.현장체험학습활동 44,670 30,420 14,250

1.수학여행 15,270 1,020 14,250

1.여비 520 1,020 -500 인솔교사여비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 14,750 0 14,750
(성립전_1추)학생지원금 : 150,000원*95명

=
14,250,000

인솔교직원 경비  : 250,000원*2회= 500,000

2.현장학습 29,400 29,400 0

1.교육운영비 29,400 29,400 0

3.동아리활동 1,900 1,900 0

1.동아리활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.선택적 교육활동 275,594 215,191 60,403

1.방과후학교 운영 263,089 202,686 60,403

1.방과후학교운영 214,315 184,266 30,049

1.교과프로그램 184,266 184,266 0

1.운영수당 149,226 149,226 0
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2.교육운영비 35,040 35,040 0

2.방과후학교운영비 6,840 0 6,840

1.교육운영비 5,440 0 5,440 (성립전_1추)소모품구입 : 820,000원*2회= 1,640,000

(성립전_1추)교수학습지원 : 200,000원*4

회=
800,000

(성립전_1추)시설사용료 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

2.기간제직원법정부담금 1,300 0 1,300
(성립전_1추)방과후강사 고용보험료 기관

부담금  : 216,660원*6회=
1,300,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)간식비 : 50,000원*2회= 100,000

3.[목적]방과후행정실무사인건비 7,009 0 7,009

1.무기계약직원인건비 5,883 0 5,883
(성립전_1추)방과후행정실무사 시간외수당

 : 50,000원*4회=
200,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 기본급 : 

700,500원*6월=
4,203,000

(성립전_1추)방과후행정실무사  급식비 : 

140,000원*6월=
840,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 가족수당 :

 40,000원*6월=
240,000

(성립전_1추)방고후행정실무사 정기상여금

 : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 명절휴가보

전금 : 100,000원*1회=
100,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지

비 : 550,000원*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 576 0 576
(성립전_1추)방과후행정실무사 4대보험 법

정부담금 : 96,000원*6월=
576,000

4.[목적]방과후자유수강권운영비 13,500 0 13,500

1.운영수당 10,800 0 10,800
(성립전_1추)강사수당  : 1,350,000원*8회

=
10,800,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)수업용품 등  : 1,350,000원

*2회=
2,700,000

5.[목적]특수학교방과후학교운영비 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)프로그램운영비  : 2,700,000

원*1회=
2,700,000

2.돌봄교실운영 48,774 18,420 30,354

1.돌봄교실운영 18,420 18,420 0

1.교육운영비 18,420 18,420 0

2.돌봄전담사운영 10,434 0 10,434

1.무기계약직원인건비 8,243 0 8,243
(성립전_1추)돌봄전담사 기본급 : 934,000

원*3월*2명=
5,604,000

(성립전_1추)돌봄전담사 급식비 : 140,000

원*3월*2명=
840,000

(성립전_1추)돌봄전담사 근속수당 : 

97,500원*3월*2명=
585,000

정선자 2022년 04월 04일 11시 44분 50초 13 전라북도교육청 전주서문초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)돌봄전담사 명절휴가비 : 

100,000원*2명=
200,000

(성립전_1추)돌봄전담사 연장근로수당 : 

169,000원*3월*2명=
1,014,000

2.기간제직원인건비 200 0 200
(성립전_1추)대체근로자 인건비  : 

200,000원*1회=
200,000

3.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원*2명=
1,100,000

4.무기계약직원법정부담금 891 0 891
(성립전_1추)돌봄전담사 4대보험 법정부담

금 : 148,500원*3월*2명=
891,000

3.[목적]돌봄교실운영 19,920 0 19,920

1.교육운영비 19,920 0 19,920
(성립전_1추)돌봄교실 운영비  : 

9,960,000원*2교실=
19,920,000

2.독서활동 12,240 12,240 0

1.독서활동운영 12,240 12,240 0

1.도서구입 7,740 7,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

2.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.비품구입비 2,100 2,100 0

3.교기육성 265 265 0

1.교기운영 265 265 0

1.운동부운영 265 265 0

1.교육운영비 265 265 0

5.교육활동 지원 58,278 51,558 6,720

1.교무업무 운영 16,388 16,388 0

1.교무학사운영 16,388 16,388 0

1.교무학사운영 3,898 3,898 0

1.일반수용비 1,788 1,788 0

2.교육운영비 1,810 1,810 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.교육과정평가 4,400 4,400 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

3.환경정리 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.졸업식행사운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

5.입학식행사운영 940 940 0

1.교육운영비 840 840 0

2.일반업무추진비 100 100 0

6.청소용품 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.생활지도운영 15,450 8,730 6,720

1.학생생활상담지도 8,820 2,100 6,720

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.인성교육 100 100 0

1.여비 40 40 0

2.일반업무추진비 60 60 0

3.[목적]배움터자원봉사자활동비 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*12개월=
6,720,000

2.학교폭력예방 3,690 3,690 0

1.안심알리미서비스 3,690 3,690 0

1.일반수용비 3,690 3,690 0

3.학생안전교육 2,940 2,940 0

1.소방훈련 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0

3.학습지원실 운영 25,440 25,440 0

정선자 2022년 04월 04일 11시 44분 50초 15 전라북도교육청 전주서문초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 24,040 24,040 0

1.학교정보화지원 24,040 24,040 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 8,940 8,940 0

3.비품구입비 13,200 13,200 0

4.기타자산취득비 400 400 0

3.기타 학습지원실 운영 300 300 0

1.영어체험실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.교육여건 개선 1,000 1,000 0

1.교육환경개선 1,000 1,000 0

1.교육환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 217,354 178,528 38,826

1.학교기관 운영 110,974 74,801 36,173

1.부서기본운영 31,611 31,611 0

1.교장실운영 10,120 10,120 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 4,940 4,940 0

3.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 15,802 15,802 0

1.일반수용비 12,582 12,582 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 1,020 1,020 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 500 500 0

3.교무실운영 5,689 5,689 0

1.일반수용비 1,689 1,689 0

2.여비 4,000 4,000 0

2.행정지원인력운용 79,363 43,190 36,173

1.교육공무직원인건비 3,730 3,730 0

1.무기계약직원인건비 3,730 3,730 0

2.경비원인건비 37,760 37,760 0

1.무기계약직원인건비 35,360 35,360 0

2.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0

3.청소원인건비 20,339 1,700 18,639

1.무기계약직원인건비 3,465 0 3,465
(성립전_1추)명절휴가비  : 600,000원*2회

=
1,200,000

(성립전_1추)연차수당  : 765,000원*1회= 765,000

(성립전_1추)퇴직금  : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.기간제직원인건비 14,490 1,590 12,900 (성립전_1추)기본급 : 1,150,000원*10월= 11,500,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*10월= 1,400,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비  : 550,000원*1

회=
550,000

4.기간제직원법정부담금 110 110 0

5.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)4대보험 법정부담금  : 

172,400원*10월=
1,724,000

4.[목적]방역활동도우미인건비 17,534 0 17,534

1.기간제직원인건비 15,930 0 15,930
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비  : 

9,160원*4시간*131일*3명=
14,400,000

(성립전_1추)방역활동도우미 부대경비 : 

5,000원*3명*102일=
1,530,000

2.기간제직원법정부담금 1,604 0 1,604
(성립전_1추)방역활동도우미4대보험 법정

부담금  : 106,880원*5월*3명=
1,604,000

2.시설 장비 유지 100,900 100,927 -27

1.학교시설장비유지 100,900 100,927 -27

1.공공요금및제세공과금 51,205 51,205 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 30,897 30,897 0

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 11,908 11,908 0

2.시설관리용역 8,172 8,172 0

1.일반수용비 8,172 8,172 0

3.시설일반관리 34,213 34,240 -27

1.일반수용비 34,213 34,240 -27 소규모수선비 : -27,010원*1회= -27,000

4.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.당직관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

6.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.소방시설관리 310 310 0

1.일반수용비 310 310 0

3.학교운영 협력 5,480 2,800 2,680

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,180 1,500 2,680

1.학부모회운영 100 100 0

1.여비 100 100 0

2.학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[목적]교통관련학부모안전도우미회운영2,680 0 2,680
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 120 0 120 (성립전_1추)여비  : 20,000원*3명*2회= 120,000

2.교육운영비 2,560 0 2,560 (성립전_1추)물품구입  : 256,000원*10회= 2,560,000

7.학교 재무활동 8,000 8,000 0

1.예비비 8,000 8,000 0

1.예비비 8,000 8,000 0

1.예비비 8,000 8,000 0

1.예비비 8,000 8,000 0

세출합계 1,148,041 847,234 300,807
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